
 

  
 CITTA' DI SABAUDIA 

PROVINCIA DI LATINA 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 217 del 13/08/2025 

 
 
OGGETTO:  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027 AI 

SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. INTEGRAZIONE PTFP 
APPROVATO CON DGC N. 28 DEL 28/01/2025 PER ASSUNZIONI A TEMPO 
DETERMINATO PER ADESIONE AL PROGETTO SPIAGGE SICURE 
ESTATE 2025 

 
L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì TREDICI del mese di AGOSTO alle ore 

12:30, nella sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 

e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott. Alberto Mosca la 

Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 

verbale il Vice Segretario Avv. Antonella Farnetti. 

Intervengono i Signori: 

 
N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 SINDACO MOSCA ALBERTO PRESENTE  
2 Vice Sindaco SECCI GIOVANNI PRESENTE  
3 Assessore SCHINTU PIA PRESENTE  
4 Assessore BORDIGNON ROBERTO PRESENTE  
5 Assessore MARACCHIONI ANNA MARIA PRESENTE  
6 Assessore TOMASSETTI VITTORIO  ASSENTE 

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 

 
CONNESSA DA REMOTO  L'ASSESSORE SCHINTU PIA. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento : 



 2

 
 Il Dirigente 
 
Premesso che: 

 
• Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) è stato introdotto nel nostro 

ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021. 
• Il PIAO mira e al raggiungimento, dei seguenti obiettivi: 
• assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei 

servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 
educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con 
più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di 
attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di 
settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 
novembre 2012, n. 190. 

• Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce: 
a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi 

di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario 
collegamento della performance individuale ai risultati della performance organizzativa; 

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il 
ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di 
pianificazione secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa 
alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e 
manageriali e all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all'ambito 
d'impiego e alla progressione di carriera del personale; 

c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di 
personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e gli 
obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, 
oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti 
dalla legge destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le 
modalità di valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e dell'accrescimento 
culturale conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai sensi della lettera b), 
assicurando adeguata informazione alle organizzazioni sindacali; 

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché' per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla 
corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli 
indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale 
anticorruzione; 

e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il 
ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché' la pianificazione delle 
attività inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure 
effettuata attraverso strumenti automatizzati; 

f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, 
fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; 

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo 
alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi. 

• Il Piano definisce le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli 
impatti sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessi mediante 
gli strumenti di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché' le modalità di 



 3

monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198. 
 
Preso atto che: 

 
• in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, 

comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021, è stato pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, 
recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
Piano integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

• in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, 
comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 9 febbraio 2022, è stato pubblicato il 
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto-legge 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113; 

 
Vista la DGC n. 207 del 31/07/2025, con la quale l'Ente approvava il protocollo di intesa per 
l'adesione al progetto “spiagge sicure estate 2025” a fronte della circolare del Capo di Gabinetto del 
Ministro dell’interno N. 13301/113 del 28/07/2025 con la quale sono stati selezionati gli enti 
potenzialmente destinatari della sovvenzione, demandando ad un protocollo d’intesa tra Prefettura 
e Comune/i interessato/i la disciplina degli impegni assunti; 
 
Dato atto che come precisato nella suddetta deliberazione, il Comune di Sabaudia rientra tra gli Enti 
beneficiari di cui alla citata circolare del Ministero dell'Interno con un contributo di € 30.000,00; 
 
Considerato che in funzione dell'adesione al progetto  “spiagge sicure estate 2025”  è prevista 
l'assunzione di n. 4 Agenti di Polizia Locale, mediante scorrimento graduatorie vigenti; 
 
Visto il PTFP 2025/2027 approvato con DGC n. 28 del 28/01/2025, nel quale era prevista l'assunzione 
a tempo determinato a carattere stagionale di n. 6 agenti di polizia locale per un periodo inferiore 
a sei mesi ; 
 
Ritenuto di integrare il suddetto PTFP 2025/2027, richiamando tra le assunzioni a tempo 
determinato anche l'assunzione ulteriore di n. 4 agenti di polizia locale, nel range temporale 
consentito dalla DGC n. 207 del 31/07/2025 ovvero dal 10/08/2025 al 30/09/2025; 
 
Visto e considerato che le suddette assunzioni rientrano nel finanziamento disposto dal Ministero 
dell'Interno per € 30.000,00 non intaccando la capacità assunzionale dell'Ente; 
 
Richiamate le deliberazioni : 
 

• del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024, con la quale è stato approvata la nota di 
aggiornamento al DUP per 2025-2027; 

• del Consiglio Comunale  n. 95 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2025-2027; 

• del Consiglio Comunale  n. 36 del 28/04/2025, con la quale è stato approvato il rendiconto 
dell'esercizio finanziario 2024; 

 
Ritenuto pertanto di integrare il PTFP 2025/2027 come approvato con la DGC n. 28 del 28/01/2025 



 4

limitatamente alla pg 13 della sez.3.3_PTFP2025-2027 tabella 1A “programma assunzioni a tempo 
determinato 2025” con la seguente ulteriore tabella: 
 
 

ADESIONE PROGETTO SPIAGGE SICURE ESTATE 2025 

UNITA' CAT. PROFILO COSTO ANNUO TEMPO 
DETERMINATO 

DECORRENZA 
ASSUNZIONE 

MODALITA' DI 
RECLUTAMENTO 

4 AREA DEGLI 
ISTRUTTORI 

POLIZIA 
LOCALE 

PROGETTO 
FINANZATO 

DAL 
MINISTERO 

DELL'INTERNO 

TEMPO 
DETERMINATO 

LIMITATAMENTE 
AL PERIODO 

INDICATO NELLA 
DGC N. 207/2025 
DAL 10/08/2025 
AL 30/09/2025 

FULL TIME 

10/08/2025-
30/09/2025 UTILIZZO GRADUATORIE 

 

Ritenuto inoltre di dare fin d’ora indirizzo per un aggiornamento del Piano almeno semestrale con 
decorrenza dall’avvenuta approvazione del bilancio di esercizio e comunque ogni qual volta ciò sia 
reso necessario, conseguentemente al modificarsi delle situazioni di fatto descritte nel PIAO in 
approvazione; 

 
Richiamata la nomina del CUG di cui alla determinazione n.534 del 27/03/2023 cosi come 
integrata con la determinazione n. 2249/2024; 
 
Letto e richiamato il regolamento di approvazione della misurazione della performance del 
personale del Comune di Sabaudia, approvato con atto deliberativo di Giunta n.224/2023; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi sulla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, rilasciati dai responsabili dei settori competenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, che allegati al presente atto, ne formano parte integrante e 
sostanziale; 
 

PROPONE 
 

1. di approvare la premessa come parte integrante del presente deliberato; 

2. di richiamare e confermare il PIAO con tutte le sezioni di cui alla DGC n. 28 del 28/01/2025 
nonché il PDO di cui alla DGC n.75 del 20/03/2025; 

3. di prendere atto dell'adesione da parte dell'Ente al progetto  “spiagge sicure estate 2025”, 
di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 31/07/2025, nel quale viene anche 
disposta tra le varie in funzione del medesimo progetto, anche l'assunzione n. 4 unità di 
Agenti di Polizia Locale a tempo pieno e determinato limitatamente al periodo temporale 
dal 10/08/2025 al 30/09/2025; 

4. e conseguentemente al suddetto atto, di integrare il PTFP 2025/2027 approvato con DGC n. 
28 del 28/01/2025 limitatamente alla pg 13 della sez.3.3_PTFP2025-2027 tabella 1A 
“programma assunzioni a tempo determinato 2025” con la seguente ulteriore tabella: 

 



 5

ADESIONE PROGETTO SPIAGGE SICURE 2025 

UNITA' CAT. PROFILO COSTO ANNUO TEMPO 
DETERMINATO 

DECORRENZA 
ASSUNZIONE 

MODALITA' DI 
RECLUTAMENTO 

4 AREA DEGLI 
ISTRUTTORI 

POLIZIA 
LOCALE 

PROGETTO 
FINANZATO 

DAL 
MINISTERO 

DELL'INTERNO 

TEMPO 
DETERMINATO 

LIMITATAMENTE 
AL PERIODO 

INDICATO NELLA 
DGC N. 207/2025 
DAL 10/08/2025 
AL 30/09/2025 

FULL TIME 

01/04/2025 – 
15/10/2025 

UTILIZZO 
GRADUATORIE 

 

5. di approvare il presente deliberato; 

6. di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 
2, lettere          da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

7. di dare mandato al Responsabile del Settore VI unitamente al Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, per quanto di competenza, di provvedere 
alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti 
generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione 
di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione 
della corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo 
livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, 
metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 
6 agosto 2021, n. 113, nonché l'inserimento sul Sico del PTFP 2025/2027 con il relativo 
parere dei revisori contabili dell'Ente; 

8.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 
del Dlgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

9. di dare mandato al Segretario Comunale di provvedere a: 

• trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, come approvato 
dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità 
dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

• Inserimento sul sito istituzionale del Dipartimento della Funzione Pubblica-Portale Piao. 
Il Dirigente Area Vasta Tecnico – Finanziaria 

Dott. Antonio Vitelli 
(atto firmato digitalmente) 

 



 6

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta sopra descritta di deliberazione; 
  

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione, in quanto rispondente ad esigenze di carattere 
istituzionale; 

Acquisito il parere favorevole della regolarità tecnica e contabile da parte degli uffici preposti ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 ; 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

  

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

DI APPROVARE la proposta di delibera che precede; 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai  sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a seguito di separata ed unanime votazione favorevole 
dei presenti. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL Sindaco IL Vice Segretario 
Dott. Alberto Mosca Avv. Antonella Farnetti 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 



 CITTA’ di SABAUDIA 
Provincia di Latina 

Piazza del Comune n. 1 – 04016 SABAUDIA (LT) 
 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO – FINANZIARIA 
 

 

 

VERBALE N. 110 del 12/08/205  
 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

PARERE SU PROPOSTA DI GIUNTA n. 247 del 12/08/2025 AVENTE AD OGGETTO: 
“PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027 AI SENSI 
DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 
113/2021. INTEGRAZIONE PTFP APPROVATO CON DGC N. 28 DEL 28/01/2025 PER 
ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO PER ADESIONE AL PROGETTO SPIAGGE 
SICURE ESTATE 2025”. 
 

Il giorno 12/08/2025, si è riunito in modalità telematica il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato 

con deliberazione Comunale n. 17 adottata nella seduta del 10/08/2022 e dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono presenti i signori: 

- Dott. Sisti Franco, presidente del collegio 

- Dott. Mitolo Daniele, componente effettivo collegio 

- Il Dott. Rubini Maurizio, componente effettivo collegio risulta essere assente giustificato. 

 

Premesso 

- che l’Organo di Revisione, ha esaminato la PROPOSTA DI GIUNTA n. 247 del 12/08/2025 

AVENTE AD OGGETTO: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 

2025-2027 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. INTEGRAZIONE PTFP APPROVATO CON 

DGC N. 28 DEL 28/01/2025 PER ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO PER 

ADESIONE AL PROGETTO SPIAGGE SICURE ESTATE 2025”. pervenuta via pec in data 

odierna con i relativi allegati; 

- che il collegio si è già espresso in merito all’approvazione del ptfp-piao 2025-2027 con verbale n. 

84 del 27/01/2025 al quale si rimanda integralmente. 

- che la presente integrazione è relativa esclusivamente all’assunzione di ulteriori di n. 4 agenti di 

polizia locale, nel range temporale consentito dalla DGC n. 207 del 31/07/2025 ovvero dal 

10/08/2025 al 30/09/2025 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
B
A
U
D
I
A

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
3
9
6
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
3
/
0
8
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
O
 
S
I
S
T
I
,
 
D
a
n
i
e
l
e
 
M
i
t
o
l
o



 CITTA’ di SABAUDIA 
Provincia di Latina 

Piazza del Comune n. 1 – 04016 SABAUDIA (LT) 
 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO – FINANZIARIA 
 

 

 

-  che le suddette assunzioni rientrano nel finanziamento disposto dal Ministero dell'Interno per € 

30.000,00 non intaccando la capacità assunzionale dell'Ente e pertanto non cmporatno oneri 

aggiuntivi a carico dell’ente; 

- che tali assunzioni integrano il PTFP 2025/2027 come approvato con la DGC n. 28 del 28/01/2025 

limitatamente alla pg 13 della sez.3.3_PTFP2025-2027 tabella 1A “programma assunzioni a tempo 

determinato 2025” con la seguente ulteriore tabella: 

 

ADESIONE PROGETTO SPIAGGE SICURE ESTATE 2025 

UNITA' CAT. PROFILO COSTO ANNUO TEMPO 
DETERMINATO 

DECORRENZA 
ASSUNZIONE 

MODALITA' DI 
RECLUTAMENTO 

4 AREA DEGLI 
ISTRUTTORI 

POLIZIA 
LOCALE 

PROGETTO 
FINANZATO 

DAL 
MINISTERO 

DELL'INTERNO 

TEMPO 
DETERMINATO 

LIMITATAMENTE 
AL PERIODO 

INDICATO NELLA 
DGC N. 207/2025 
DAL 10/08/2025 
AL 30/09/2025 

FULL TIME 

10/08/2025-
30/09/2025 UTILIZZO GRADUATORIE 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

economico-finanziario-risorse umane dott. Vitelli. 

l’Organo di Revisione 

 esprime parere favorevole sulla proposta di Giunta n. 247 del 12/08/2025 così come proposta.  

Null’altro essendoci da verificare viene tolta la seduta. 

 

L’O.R.E.F. 

(firmato digitalmente) 

Dott. Franco Sisti 

Dott. Daniele Mitolo 

 


